
 

 
Mateřská škola Slezská Ostrava, Komerční 22a, příspěvková organizace 

 

 

Směrnice k úplatě za předškolní vzdělávání 
 

Číslo směrnice D 5.5 

Vypracoval Mgr. Michaela Špaňhelová 

Směrnice nabývá účinnosti dne 1. 7. 2024 

Směrnice nabývá platnosti dne 1. 6. 2024 

 
1. OBECNÉ USTANOVENÍ 

Ustanovení této směrnice upravuje postup a pravidla Mateřské školy Slezská Ostrava, Komerční 22a, 

příspěvková organizace v souladu s ustanovením § 123 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů a s prováděcím právním předpisem, kterým je vyhláška MŠMT č. 14/2005 Sb., o předškolním 

vzdělávání, v platném znění. 

 

 

2. VÝŠE ÚPLATY 

 

Na základě změny pravidel při stanovení úplaty v souvislosti s novelou výše zmíněného zákona, 

stanovuje výši úplaty za předškolní vzdělávání zřizovatel. Výpočet není vázán na průměrné neinvestiční 

výdaje školy, ale na výši minimální měsíční mzdy (maximálně ve výši 8 % základní sazby minimální 

měsíční mzdy).  

 

Měsíční výše úplaty bude stanovena usnesením rady obce v termínu do 30.6. předcházejícího školního 

roku. Ředitelka mateřské školy následně informuje zákonné zástupce vyvěšením na webové stránky 

školy a úřední desce. 

 

Pokud zřizovatel nestanoví v daném termínu měsíční výši úplaty, zůstává její výše na období dalšího 

školního roku stejná jako v předcházejícím školním roce. 

 

Úplata je splatná formou bezhotovostního převodu na provozní účet mateřské školy, pouze ve 

výjimečných případech po dohodě s vedením školy v hotovosti u finanční referentky školy.  

 

V případě přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v průběhu roku oznámí ředitelka mateřské školy 

stanovenou výši úplaty zákonnému zástupci při přijetí dítěte. 

 

Úplata za příslušný kalendářní měsíc je splatná do 20. dne předcházejícího kalendářního měsíce, pokud 

ředitelka mateřské školy nedohodne se zástupcem dítěte jiný termín. 

 

Zákonný zástupce dítěte uhradí školné i v případě, že jeho dítě nenavštěvovalo mateřskou školu ani 

jeden den příslušného kalendářního měsíce, mimo období prázdninového provozu školy (červenec, 

srpen). 

 

Zákonný zástupce dítěte nehradí školné v době prázdninového provozu školy (červenec, srpen), pokud 

jeho dítě nenavštěvovalo mateřskou školu ani jeden den v příslušném období. 

 

3. PŘERUŠENÍ NEBO OMEZENÍ PROVOZU MATEŘSKÉ ŠKOLY 

 

Pokud dojde v kalendářním měsíci k omezení nebo přerušení provozu na dobu kratší nebo rovnu 5 

vyučovacím dnům, úplata se nesnižuje. Jestliže je však omezení nebo přerušení provozu po dobu delší 



než 5 vyučovacích dnů, sníží se měsíční výše úplaty poměrně k omezení nebo přerušení provozu 

mateřské školy. 

 

Úplata se pak vypočte následovně: 

 

(Měsíční výše úplaty / počet pracovních dnů v konkrétním měsíci) x počet dnů provozu v konkrétním 

měsíci celkem 

 

O snížené měsíční výši úplaty budou zákonní zástupci ředitelkou školy informováni, a to nejpozději 2 

měsíce před přerušením nebo omezením provozu mateřské školy nebo neprodleně poté, co rozhodne 

nebo se dozví o délce přerušení nebo omezení provozu mateřské školy. 

 

O snížené měsíční výši úplaty nebude rozhodovat zřizovatel, neboť snížení nastane automaticky (podle 

rozsahu) a ředitelka pouze o takto snížené měsíční výši úplaty informuje zákonné zástupce. 

 

 

 

4. OSVOBOZENÍ OD ÚPLATY, SNÍŽENÍ ÚPLATY ZA PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ, 

BEZÚPLATNÉ VZDĚLÁVÁNÍ 

 

Povinné osvobození od úplaty za předškolní vzdělávání dle § 6 odst. 6 vyhlášky č. 14/200 Sb.,  

v platném znění, je výsledkem rozhodnutí ředitelky mateřské školy. Rozhodnutí mateřské školy musí 

předcházet doložená žádost oprávněné osoby – viz příloha. Mateřská škola nemůže osvobozovat od 

úplaty, aniž by žádost obdržela. 

 

Případy, ve kterých ředitelka mateřské školy na základě doložené žádosti osvobodí oprávněnou osobu 

od úplaty, jsou následující: 

o zákonný zástupce pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi (příspěvek na živobytí, 

doplatek na bydlení podle § 4 odst. 2 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi,  

v platném znění; písemné oznámení o dávce vydává úřad práce), 

o zákonnému zástupci nezaopatřeného dítěte náleží zvýšení příspěvku na péči podle § 12 odst.  

1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění (rozhodnutí vydává úřad 

práce), 

o rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče o nezaopatřené dítě podle§ 12 

odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění (rozhodnutí vydává úřad 

práce) 

o osoba, které bylo dítě svěřeno do pěstounské péče a které přísluší příspěvek na úhradu potřeb 

dítěte svěřeného do pěstounské péče (§ 47f zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně 

dětí). 

o o osvobození v konkrétních případech rozhoduje ředitelka mateřské školy (školský zákon,  

§ 164, odst. A) 

o rodiny pobírající přídavek na dítě 

 

Nově s účinností od 1.9.2024 dochází k rozšíření možného osvobození o rodiny pobírající přídavek na 

dítě. O osvobození bude možné žádat od začátku školního roku, tzn. od 1.9., pokud zákonný zástupce 

prokáže řediteli školy, že pobírá přídavky na dítě. Tuto skutečnost prokáže zákonný zástupce 

„Oznámením o přiznání dávky státní sociální podpory – přídavek na dítě“. Rozhodnutí o osvobození 

bude mít platnost jeden školní rok. 

 

Zákonný zástupce má povinnost informovat školu v případě, že dojde ke změně – ztrátě nároku na dávku 

státní sociální podpory – přídavku na dítě. 

 

Do doby rozhodnutí o osvobození má zákonný zástupce povinnost hradit úplatu za předškolní 

vzdělávání v plné výši. 

 



Od 1. 9. 2017 zákonní zástupci dítěte, které plní povinnost předškolního vzdělávání, nemají povinnost 

hradit úplatu za vzdělávání dítěte, neboť ve veřejné mateřské škole se předškolní vzdělávání dítěte, na 

které se vztahuje povinnost předškolního vzdělávání, poskytuje bezúplatně; bezúplatné poskytování 

předškolního vzdělávání se od 1. 9. 2017 neomezuje počtem měsíců nebo roků vzdělávání dítěte, 

předškolní vzdělávání se poskytuje bezúplatně všem dětem až do zahájení povinné školní docházky (tj. 

poskytuje se bezúplatně i dětem, kterým byl povolen odklad povinné školní docházky); zákonní zástupci 

uvedených dětí jsou však i nadále povinni hradit úplatu za školní stravování. 

 

Postup, kdy zákonný zástupce dítěte, které plní povinnost předškolního vzdělávání, nehradí úplatu za 

předškolní vzdělávání, vyplývá přímo ze zákona. V tomto případě mateřská škola svým ředitelem 

neosvobozuje zákonného zástupce dítěte od úplaty a nevydává správní rozhodnutí. 

 

Děti, které se nebudou účastnit vzdělávání v době prázdninového provozu mateřské školy v měsíci 

červenci a srpnu, budou v příslušném kalendářním měsíci, v němž nebudou přítomny, od úplaty 

osvobozeny. 

 

 

5. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 

Úplata za předškolní vzdělávání v mateřské je platba, která je pro rodiče povinná, a která je nedílnou 

součástí rozpočtu mateřské školy. Opakované neuhrazení těchto plateb v mateřské škole je považováno 

za závažné porušení provozu mateřské školy a v konečném důsledku může být důvodem pro ukončení 

docházky dítěte do mateřské školy (zákon 561/2004 Sb., školský zákon, § 35, odst. 1 d). 

 

 

Úplata za předškolní vzdělávání v mateřské škole je zveřejněna na přístupném místě ve škole  

a vyvěšena na webových stránkách školy.  

 

Všichni zaměstnanci jsou povinni seznámit se s touto směrnicí a řídit se jí.  

 

 

 

 

V Ostravě dne 22.5.2024 

 

……………………………………. 

                                                                                                        ředitelka mateřské školy 

 

 

Přílohy směrnice: 

 

příloha 5.5.1: Žádost o osvobození úplaty za předškolní vzdělávání 

 

příloha 5.5.2: Vyjádření k žádosti o osvobození úplaty za předškolní vzdělávání 

 

 


